
                                                                                                                                53141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 luglio 2024, n. 968
Pre Posizionamento AIB europeo 2024. Autorizzazione alla missione all’estero del personale della Sezione 
Protezione Civile.

Il Presidente della Giunta regionale con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
Resp./EQ dott. Francesco Vito Ronco, responsabile del costituendo modulo europeo GFFFV-Puglia, confermata 
dal Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile, ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue.

Premesso che:

 − nel dicembre 2021, è stata costituita la c.d. “Rete europea per la conoscenza in materia di protezione 
civile” come uno degli strumenti del Meccanismo Unionale di Protezione Civile, con l’obiettivo di 
rafforzare l’efficienza e l’efficacia della formazione e delle esercitazioni di protezione civile, di promuovere 
l’innovazione ed il dialogo e per migliorare la cooperazione tra le autorità nazionali di protezione civile 
degli Stati membri ed aderenti;

 − la Regione Puglia, quale componente del Servizio Nazionale della protezione civile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, è parte integrante del Meccanismo Unionale di Protezione 
Civile (UCPM) e collabora con il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, al concorso del Servizio 
Nazionale in eventi, esercitazioni ed emergenze in Europa e nel resto del Mondo;

 − la Giunta regionale, con deliberazione n. 2081 del 29 novembre 2017, ha inoltre dato avvio alla costituzione 
del Modulo Europeo di Protezione Civile, come da Direttiva UE n.1313/2013, denominato Ground Forest 
Fire Fighting using Vehicles (GFFFV) per l’antincendio boschivo con veicoli, individuando tra l’organico 
regionale, dipendenti in possesso dei requisiti per competenza e curriculum, avviati alla formazione 
nell’ambito del Meccanismo Unionale di Protezione Civile, quali Modules Key Personnel e componenti 
dell’EUCP Team, tra cui il dott. Francesco Vito Ronco, responsabile del citato Modulo GFFFV incardinato 
nella Sezione Protezione Civile;

Considerato che:

 − in ambito europeo, il Dipartimento Nazionale della Protezione civile, e i Presidenti delle Regioni Piemonte 
e Puglia, hanno condiviso l’opportunità di aderire al pre - posizionamento europeo in territorio francese, 
promosso dalla DG ECHO - Direzione Generale Aiuti Umanitari e Protezione Civile della Commissione 
Europea, con finalità antincendi boschivi (AIB);

 − in data 21.06.2024 attraverso una riunione in videoconferenza il Dipartimento nazionale della Protezione 
Civile ha confermato la missione internazionale che prevede il pre-posizionamento di un modulo italiano 
antincendio boschivo (AIB) con veicoli, che prevede anche il coinvolgimento di personale regionale e 
volontario delle Regioni Puglia e Piemonte, per il periodo 30 giugno – 15 luglio 2024 in territorio francese, 
nei pressi della città di Marsiglia;

 − per la partecipazione alla citata missione la Sezione Protezione Civile ha individuato n. 6. Volontari, 
adeguatamente formati in materia AIB e in possesso di adeguati DPI e idoneità fisica previste dal vigente 
Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi;

 − il coordinamento dei volontari pugliesi è in capo alla Sezione Protezione Civile, attraverso l’organizzazione 
e le procedure del costituendo modulo europeo GFFFV;

Rilevato che:

trattandosi di missione all’estero collegata all’attuazione di una missione internazionale di Protezione Civile, 
la Giunta Regionale dovrà autorizzare a svolgere la citata missione all’estero del Dirigente ad interim della 
Sezione Protezione Civile, codice RP 700154, e dei dipendenti della Sezione, codice RP 170249 in qualità di 



53142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

Responsabile/EQ di Sub Azione del PR 2021/2027 e del modulo GFFFV Puglia, codice RP 184010 in qualità 
di Responsabile/EQ del Volontariato di PC, codice RP 184012 in qualità di Responsabile/EQ Previsione e 
Prevenzione Rischi e codice RP 184014 in qualità di Responsabile/EQ COR a Marsiglia (Francia), nel periodo 
dall’8 luglio (partenza) al 11 luglio 2024 (rientro);

- la spesa presunta per la missione dell’intera delegazione è quantificabile in circa € 6.000,00;

- nel Bilancio Autonomo regionale è istituito il capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta permissioni 
dei dipendenti regionali effettuate all’estero”, predisposto per sostenere le spese per le missioni da effettuare 
all’estero.

Visti:

 − l’articolo 3 della legge regionale n.42 del 1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del 
personale regionale”;

 − la deliberazione della Giunta regionale n. 1082 del 26 luglio 2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti 
e del personale regionale” la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del 
personale regionale;

 − il decreto del Presidente della Regione Puglia n. 631 del 2011 “Disciplina per il trattamento di trasferta” co. 
6, art. 11, della legge regionale 4 gennaio 2001, n. 1;

 − la Macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
denominato “MAIA 2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza 
e della Giunta Regionale, nella versione attualmente vigente, di cui al decreto del Presidente della Regione 
Puglia del 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii.;

 − la deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto “Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze”, con cui viene conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane;

 − la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

 − la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026”;

 − la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

 − la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

 − la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”;

 − la D.G.R. n. 383 del 27 marzo 2023 del Registro delle Deliberazioni recante: “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere 
(VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”;

 − la deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 3 luglio 2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 



                                                                                                                                53143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

Si ritiene, che alla luce delle risultanze istruttorie, sussitano i presupposti di fatto e di diritto per:

 − autorizzare la missione all’estero del Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile, codice RP 
700154, e dei dipendenti della Sezione, codice RP 170249 in qualità di Responsabile/EQ di Sub Azione del 
PR 2021/2027 e del modulo GFFFV Puglia, codice RP 184010 in qualità di Responsabile/EQ del Volontariato 
di PC, codice RP 184012 in qualità di Responsabile/EQ Previsione e Prevenzione Rischi e codice RP 184014 
in qualità di Responsabile/EQ COR a Marsiglia (Francia), nel periodo dall’8 luglio al 11 luglio 2024, per la 
partecipazione al citato pre posizionamento europeo AIB;

 − dare atto che le spese di missione in argomento sono a totale carico del Bilancio Autonomo regionale, 
capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta permissioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato è:
☐	 diretto
☐	 indiretto
    neutro
☐	 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di € 6.000,00 da finanziare con le disponibilità del 
seguente capitolo del Bilancio Autonomo nell’esercizio finanziario 2024: cap. U0003062 “Rimborso spese di 
trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”.
Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione della relativa 
documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sui pertinenti 
capitoli di bilancio.
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, ed alla L. n. 160/2019, 
commi da 541 a 545.

Il Presidente della Giunta regionale relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 lett. k) della legge regionale n. 7 del 1997, della deliberazione della Giunta regionale 
n. 1082 del 26 luglio 2002 e dell’articolo 3 della legge regionale n.42 del 1979, propone alla Giunta Regionale 
di adottare il seguente atto finale:

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

 − di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 − di autorizzare la missione all’estero del Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile, codice RP 

700154, e dei dipendenti della Sezione, codice RP 170249 in qualità di Responsabile/EQ di Sub Azione del 
PR 2021/2027 e del modulo GFFFV Puglia, codice RP 184010 in qualità di Responsabile/EQ del Volontariato 
di PC, codice RP 184012 in qualità di Responsabile/EQ Previsione e Prevenzione Rischi e codice RP 184014 
in qualità di Responsabile/EQ COR a Marsiglia (Francia), nel periodo dall’8 luglio (partenza) al 11 luglio 
2024 (rientro);



53144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

 − dare atto che le spese di missione complessive ammontano presuntivamente ad € 6.000,00 e che le 
stesse trovano copertura nelle risorse disponibili al capitolo del Bilancio Autonomo regionale U0003062 
“Rimborso spese di trasferta permissioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”;

 − di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

 − di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della normativa 
vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normative e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile/EQ 
Francesco Vito Ronco

Il Dirigente a.i. della Sezione Portezione Civile 
Barbara Valenzano

Il sottoscritto, Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, in applicazione di quanto 
previsto dal decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, non ravvisa la necessità di 
esprimere sulla proposta di deliberazione alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
(dott. Nicola Lopane)

Il Presidente, con delega alla Protezione Civile 
(dott. Michele Emiliano)

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

 − di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 − di autorizzare la missione all’estero del Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile, codice RP 

700154, e dei dipendenti della Sezione, codice RP 170249 in qualità di Responsabile/EQ di Sub Azione del 
PR 2021/2027 e del modulo GFFFV Puglia, codice RP 184010 in qualità di Responsabile/EQ del Volontariato 
di PC, codice RP 184012 in qualità di Responsabile/EQ Previsione e Prevenzione Rischi e codice RP 184014 
in qualità di Responsabile/EQ COR a Marsiglia (Francia), nel periodo dall’8 luglio (partenza) al 11 luglio 
2024 (rientro);

 − dare atto che le spese di missione complessive ammontano presuntivamente ad € 6.000,00 e che le 
stesse trovano copertura nelle risorse disponibili al capitolo del Bilancio Autonomo regionale U0003062 
“Rimborso spese di trasferta permissioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”;

 − di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;



                                                                                                                                53145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

 − di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della normativa 
vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



53146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024


